
Совет Каркаусского сельского поселфия
Кукморского муницип€lJIьного района

Республики Татарстан
рЕшЕниЕ,

От 13 августа 2а24 года J\Гчl9

Об установлении дополнительных оснований
признаниrI безЁадежной к взысканию
задолженности в части сумм местных налогов

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса РоссийскоЙ
Федерации, ФедерыIьным законом от б октября 2003 года Jф 131-ФЗ <Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>>,

Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года J\Ъ 45-ЗРТ кО местном
самоуправлении в Республике Татарстан>, Уставом муниципального образованиЯ

Каркаусского поселение) Кукморского муниципального района РеспУблики
Татарстан Совет Каркаусского поселения Кукморского муниципаJIьного раЙОна
Республики Татарстан решил :

1. Безнадежной к взысканию признается задолженность в части сумм местных
нutлоюв по состоянию на 1 января 2024 года, чисJuIщаяся за отдеJIьными
наJIоюплательщиками, rrогашение и (или) взыскание которой ок€валисъ
невозможными по следующим основаниям:

1) наличие задолженности у умерших или объявленных умершими физических
лиц в слу{ае отказа наследников от права на наследство, отсутствия наследников или
непринятия наследства в течение одного года со дня открытия наследства;

2) наличие задолженности, числящейся за организацияМИ
или индивиду€шьными предпринимателями, по отмененным до l янвыря 2024 года
местнЁIм налогам;

3) наличие задолженности у физических лиц в с)rмме, не превышающей 500

рублей, по истечении сроков, установленных статьей 48 Налогового кодекса
Российской Федерации.

2.,,Щокутuентами, подтверждающими наличие дополнительных основаниЙ
признания безнадежной к взысканию задолженноOти в части сумм местных налогов,
являются:

1) при наличии основания, указанною в подшункте 1 гryнкта 1 настоящею

решения:
а) справка налогового органа по MeqTy жительства физического лица о сумме

задолженности;
б) сведения о

со смертьюl
в) справка налогового органа об отсутствии сведений о выдаче свидетельства

l



решения:
а) справка налогового органа по NIecTy учета организации, индивидуЕLльною

предпринимателя, физического лица, утратившего статус индивидуыIьного
предпринимателя, о сумме задолженности;

б) сведения о нормативном правовом акте (наименование, дата, номер),
на основании которого налог был отменен;

3) при наличии основания, ук€ванного в подпункте 3 пункта 1 настоящего

решения, справка налогового органа о наличии задолженности в c)rМMe,

не превышающей 500 рублей.
З. Признать утратившим силу решение Совета Каркаусского поселения

Кукморского муниципаJIьного района Республики Татарстан от 27.02.202Зг. Ns 5 (Об

установJIении дополнительных оснований признаниrI безнадежной к взысканию
задоJIженности в части сумм местных налогов>.
Опубликоватъ настоящее решение на <Официальном портаJIе правовой информации
Республики Татарстан)> в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по
веб-адресу: htф://рrачо.tаtаrstап.ru, на официальном сайте Кукморскою
муниципального района в информационно-теJIекоммуникационной сети Интернет шо

веб_адресу: http://kukmor.tatarstan.ru и на специ€IJIъных информационных стендах на
территории Каркаусского сельского поселения Кукморского муниципального района
Республики Татарстан.

5. Настоящее решение вступает силу со дня его официального опубликования.

Глава по М.Ф.Зайнутдинов

],


